Crp.1u3 5

Ballbar anarHocruka (%)

XY 360rpaa 150MM KannbpoBaHHbIN
OnepaTtop: KOJA

[aTa:

RENISHAW.<

CTaHoK: JKkcnpecc-Tect
QC20-W: 028147, Npeabiaywasn kanubposka: 2013-06-20
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Mot Y

v -4,5MKM

4 -3,5MKkM
Mot X

< -4,1MKM

» -4,3MKM
PaccornacosaHwue wkan

4,7MKM

Bbibpockl o6paTHoro xoga Y

v -2,3MKM

a -2,3MKM
OTK/IOHEHWE OT NeprneHANKYNSPHOCTN

13,7MkM/M

Jlonyck Ha TOYHOCTb
NO3MLIMOHNPOBaHUS

Paauyc Hauny4wero
COOTBETCTBUSA

OTK/IOHEHME OT KPYr/10CTU 10,3MKM

50,0MKkM

150,0083Mm

1IN Ll (ES

Mpoxoa 1
Mpoxoa 2
Pacuer 1

Pacuet 2

2,0mMkM/pen.
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Ballbar amarHoctuka (MKMm) ENISHA
XY 360rpaa 150MM KannbpoBaHHbIN

OnepaTtop: KOJA CTaHoK: JKcnpecc-Tect
[aTta: QC20-W: 028347, NMpeabiaywas kanunbposka: 2013-06-20
Mot (MKM) |
X «-4,1 »-4.3 i
Y v-4,5 a-3,5 e
Bbibpocbkl o6paTtHoro xoaa (MKM)
X «0,2 »0,4
Y v-2,3 a-2,3
Bokosoi ntodT (MKM)
X «0,4 »-0,6
Y ~v0,4 a-0,2
Lunknunyeckas owmnbka (MKM)
X MNO,6 V0,7
Y MNO,6 V0,6
Apyrue 3HadeHuns } } } } } } }
PaccornacosaHue npnsoaos 0,09mc +X
OTKMOHEHMe oT 13,7MKM/M
nepneHanKynsapHocTn
OTknoHeHwe ot -0,9MKM
npsiIMONMHENHOCTN X
OTK/IOHEHMe oT
npsiMonuHenHocTn Y “1,3mKm 0 Mpoxoa 1
PaccornacosaHue wkan X 63,4ppm
PaccornacosaHue wkan Y 47,6ppm 0 Mpoxon 2
O Pacuet 1
Jonyck Ha TOYHOCTb 50,0MKM
nosnMoHMpoBaniia 0 PacueT 2 2,0mMkM/pen.
Comic e SO 150,0083m
OTK/OHEHMe OT 10,3MKM

KpYrnocTu
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AunarHocrnueckan tabnuua Ballbar

XY 360rpan 150mMm KannbpoBaHHbIN
Onepatop: KOOA
JaTta:

HasBaHusa ownb6ok

ot X
T Y

Bbi6pocbl o6paTHoro xoga X

Bbi6bpockl obpaTHoro xoaa Y

BokoBow nodT X

Bokosow nodT Y

Linknuyeckasn ownbka X
Linknuyeckas ownbka Y
PaccornacosaHue npnBoaoBs
OTKSIOHEHME OT NepneHaAnKYNsapHOCTU
OTK/IOHEHWE OT NPAMOSIMHENHOCTH X
OTKNOHEHWe OT NpAMOANHeENHocTH Y
PaccornacosaHue wkan
PaccornacosaHue wkan X
PaccornacosaHnue wkan Y

LWar unknmyeckon ownbkmn X

LWar umknmyeckon owmnbkm Y
PaccuntaHHaa cKkopocTb nojaun
CMmelleHune ueHTpa X

CMmelleHune ueHtpa Y

[onyck Ha TOYHOCTb MO3ULIMOHMPOBAHNS
Paanyc Hannyylwero cooTBeTCTBMA
OTKNOHEHWE OT KPYrnocTu

NapameTpbl Tecta

Paanyc 150,0000MM
CKopoCTb noaauu 1000,0MM/MUH
Hauano/KoHew/3aber 0°/360°/180°
Mopsaaok npoxonos MPOTUB 4YC MO 4C

Tectupyemast obnactb
YacToTa cuuTbIBaHUSA 26,316y

3HauyeHus

«-4,1
v-4,5
0,2
v-2,3
«0,4
~0,4
MNO,6
MNO,6
0,09mMc
13,7MKkM/M
-0,9MKM
-1,3MKM
4,7MKM
63,4ppm
47,6ppm
40,0000MM
30,4800MM
1001,4mMM/MUH
41,3MKM
-8,6MKM
50,0MkM
150,0083Mm
10,3MKkM

» -4,3MKM
4 -3,5mMkM
» 0,4MKM
4 -2,3MKM
» -0,6MKM
a-0,2MKM
V0,7MKM
V0,6MkM

CTaHoK: 2Kcnpecc-Tect

QC20-W: 028147, Npeapiaywas kannbposka: 2013-06-20

Bknap

B OTKJ/IOHEHMUE OT KPYyrsoctu

4,3MKM
4,5MKM

0,4MKM

2,3MKM
0,3MKM
0,2MKM
0,7MKM
0,6MKM
1,6MKM
2,1MKM
0,4MKM
0,6MKM
2,4MKM

(21%)
(22%)
(2%)
(12%)
(2%)
(1%)
(3%)
(3%)
(8%)
(10%)
(2%)
(3%)
(12%)

PedTUHr
3HaUYUMOCTH
owun6kn

(2
(1)
(11)
(4)
(12)
(13)
(7)
(9)
(6)
(5)
(10)
(8)
(3)
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YcnoBusa Tecra

XY 360rpan 150mm KannbpoBaHHbIN

OnepaTtop: KOOA
HaTta:

MapameTpbl Tecta

MapameTpbl Tecta

MnockocTb Tecta

Paanyc

OnvHa patumka Ballbar

CKopocCTb nogauun

Tectnpyemas obnactb

Ha3BaHue nporpaMmbl

OnvHa patumka Ballbar otkannbposaHa
KoaddpurumeHT paclumpeHms ctaHka
Homep wnuHaensa

HayanbHbI yron tecta

KoHeuHbIl yron Tecta

Yron ayru 3abera

YactoTa cuntbiBaHWS

Mpoxop 1
HanpasneHnsa npoxonos
TemnepaTtypa cTaHka

Mpoxop 2
HanpasneHnsa npoxonos
TemnepaTtypa cTaHka

KoMmmeHTapum

OnucaHue patumka Ballbar
N3rotoBuTens

Mogaensb

CepwuiiHbli HOMEpP
MacwTabHbii Ko dUUMeHT
Homep cepTudmukarta
Mpeabiaywas kanmbposka

OnucaHme kanmbpartopa
M3rotoBuTesnb

Mogaensb

CepwuiiHblit HOMEpP

Homep cepTudukarta
Mpeabiaywas kanmbposka

OnucaHue nporpaMmMmbl
ABTOp

Ha3BaHue

Bepcusa

CraHok: Jkcnpecc-TecT

QC20-W: 028347, Mpeablaywasn kannbposka: 2013-06-20

XY 360rpaa 150MM KannbpoBaHHbIn

XY
150,0000MM
150,0000MM
1000,0MM/MUH

Oa
11,7ppm/°C
1

00

360°

180°
26,3160y,

MPOTUB 4C
20,0°C

Mno 4c
20,0°C

Renishaw

QC20-W

028147

1
028]47-130620-00
2013-uoH-20

Renishaw
ZERODUR
137H57

2014-main-15

Renishaw
Renishaw Ballbar 20
5.09.05.03



Ballbar-guarHocruka npocrpaHcTBeHHOW TouyHocTH (pm)
CtaHok: QuickCheck

Mapamerpbl TECTa

Paawyc 150,0000MM
CKOpOCTE 1000,0MM/ MKH
noaadqu

Pe3ynbTaTbl NPpOBEPKA HA
NPoOCTPAHCTBEHHYH TOUHOCTE

MakcuMansHoe 4 SMKM

OTEMOHEHWE MnockocTe ¥Z2 @ 359,57
MUHWMaNBHOE  -B,6MKM
OTEAOHEHKE MnockocTe XY @ 270,5°

OTenoHeHwe o 11,0MKM
chepUHHOCTI

OTHMOHEHHE OT KPYTNOCTH s

XY 10,3MKM
Yz 10,6MKM i
ZX 9, 2MKEM

Mpoxoa 2

2,0mem/ nen.
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