# Ballbar диагностика (%) XY 360град 150мм Калиброванный

Оператор: КОДА

RENISHAW.

Станок: Экспресс-тест

Дата: QC20-W: 028J47, Предыдущая калибровка: 2013-06-20 22% Люфт Ү **-** -4,5мкм ▲ -3,5мкм 21% Люфт Х **4** -4,1мкм ▶ -4,3мкм 12% Рассогласование шкал 4,7мкм 12% Выбросы обратного хода Ү **-** -2,3мкм ▲ -2,3мкм 10% Отклонение от перпендикулярности 13,7мкм/м +X Допуск на точность 50,0мкм позиционирования Радиус наилучшего 150,0083мм соответствия 10,3мкм Отклонение от круглости **(** ) Проход 1 Проход 2 Расчет 1 **Ю** Расчет 2 2,0мкм/дел.

## Ballbar диагностика (мкм) XY 360град 150мм Калиброванный

круглости

RENISHAW.

Оператор: КОДА
Дата:

Cтанок: Экспресс-тест
ОС20-W: 028J47, Предыдущая калибровка: 2013-06-20

Люфт (мкм) (-4,1 )-4,3 **▼** -4,5 **▲** -3,5 Выбросы обратного хода (мкм) Χ **4**0,2 ▶ 0,4 Υ **-**2,3 **▲** -2,3 Боковой люфт (мкм) Χ **4** 0,4 ▶-0,6 **▼**0,4 **▲**-0,2 Циклическая ошибка (мкм) Χ **↓**0,7 个0,6 Υ 个0,6 **40,6** Другие значения +X 0,09мс Рассогласование приводов Отклонение от 13,7мкм/м перпендикулярности Отклонение от -0,9мкм прямолинейности Х Отклонение от **С** Проход 1 -1,3мкм прямолинейности Ү Рассогласование шкал Х 63,4ppm **О** Проход 2 47,6ppm Рассогласование шкал Ү € Расчет 1 Допуск на точность 50,0мкм позиционирования **Ю** Расчет 2 2,0мкм/дел. Радиус наилучшего 150,0083мм соответствия Отклонение от 10,3мкм

## Диагностическая таблица Ballbar XY 360град 150мм Калиброванный

Оператор: КОДА

Дата:

RENISHAW.

Станок: Экспресс-тест

QC20-W: 028J47, Предыдущая калибровка: 2013-06-20

Названия ошибок	Значения		Вклад в отклонение от круглости		Рейтинг значимости ошибки
Люфт X	∢ -4,1	▶ -4,3мкм	4,3мкм	(21%)	(2)
Люфт Ү	<b>▼</b> -4,5	▲ -3,5мкм	4,5мкм	(22%)	(1)
Выбросы обратного хода Х	<b>4</b> 0,2	▶0,4мкм	0,4мкм	(2%)	(11)
Выбросы обратного хода Ү	<b>▼</b> -2,3	▲ -2,3мкм	2,3мкм	(12%)	(4)
Боковой люфт X	<b>♦</b> 0,4	▶ -0,6мкм	0,3мкм	(2%)	(12)
Боковой люфт Ү	<b>▼</b> 0,4	▲-0,2мкм	0,2мкм	(1%)	(13)
Циклическая ошибка X	<b>↑</b> 0,6	<b>√</b> 0,7мкм	0,7мкм	(3%)	(7)
Циклическая ошибка Ү	<b>↑</b> 0,6	<b>√</b> 0,6мкм	0,6мкм	(3%)	(9)
Рассогласование приводов	0,09мс		1,6мкм	(8%)	(6)
Отклонение от перпендикулярности	13,7мкм/м		2,1мкм	(10%)	(5)
Отклонение от прямолинейности Х	-0,9мкм		0,4мкм	(2%)	(10)
Отклонение от прямолинейности Ү	-1,3мкм		0,6мкм	(3%)	(8)
Рассогласование шкал	4,7мкм		2,4мкм	(12%)	(3)
Рассогласование шкал X	63,4ppm				
Рассогласование шкал Ү	47,6ppm				
Шаг циклической ошибки X	40,0000мм				
Шаг циклической ошибки Ү	30,4800мм				
Рассчитанная скорость подачи	1001,4мм/мин				
Смещение центра X	41,3мкм				
Смещение центра Ү	-8,6мкм				
Допуск на точность позиционирования	50,0мкм				
Радиус наилучшего соответствия	150,0083мм				
Отклонение от круглости	10,3мкм				

#### Параметры теста

Радиус150,0000ммСкорость подачи1000,0мм/минНачало/Конец/Забег0°/360°/180°Порядок проходовПРОТИВ ЧС ПО ЧС

Тестируемая область

Частота считывания 26,316Гц

#### Условия теста

## RENISHAW.

### ХҮ 360град 150мм Калиброванный

Оператор: КОДА Станок: Экспресс-тест

Дата: QC20-W: 028J47, Предыдущая калибровка: 2013-06-20

Параметры теста

Параметры теста ХҮ 360град 150мм Калиброванный

Плоскость теста ХҮ

Радиус150,0000ммДлина датчика Ballbar150,0000ммСкорость подачи1000,0мм/мин

Тестируемая область

Название программы

Длина датчика Ballbar откалибрована Да

Коэффициент расширения станка 11,7ppm/°C

Номер шпинделя1Начальный угол теста0°Конечный угол теста360°Угол дуги забега180°Частота считывания26,316Гц

Проход 1

 Направления проходов
 ПРОТИВ ЧС

 Температура станка
 20,0°C

Проход 2

 Направления проходов
 ПО ЧС

 Температура станка
 20,0°C

Комментарии

Описание датчика Ballbar

ИзготовительRenishawМодельQC20-WСерийный номер028347

Масштабный коэффициент 1

Номер сертификата028Ј47-130620-00Предыдущая калибровка2013-июн-20

Описание калибратора

 Изготовитель
 Renishaw

 Модель
 ZERODUR

 Серийный номер
 137H57

Номер сертификата

Предыдущая калибровка 2014-май-15

Описание программы

Автор Renishaw

Hазвание Renishaw Ballbar 20

Версия 5.09.05.03

# **RENISHAW** Ballbar-диагностика пространственной точности (µm) Станок: QuickCheck Параметры теста 150,0000mm Радиус 1000,0мм/мин Скорость подачи Результаты проверки на пространственную точность Максимальное 4,5мкм отклонение Плоскость YZ @ 359,5° -6,6мкм Минимальное отклонение Плоскость XY @ 270,5° Отклонение от 11,0мкм сферичности Отклонение от круглости XY 10,3мкм YZ 10,6мкм ZX 9,2мкм Проход 1 Проход 2 2,0мкм/дел.